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H E T I L A P 

Társadalmunk műveltsége. 
Tele.--van a világ hírlapokkal, 

folyóiratokkal, töméntelen a jó meg 
a rossz könyv ; mindenfelé felolvasá
sokat, hangversenyeket, művészeti 
előadásokat rendeznek ; értekezik a 
sok egyesület, tudományos társulat, a 
kongressusok egymást érik ; kiváló 
szakértelemmel csoportosítják a kiállí
tásokat, tanulmányútra járnak, mindig 
uj meg uj iskolát állítanak; szóval: 
száz meg száz eszközét látjuk a 
civilizációnak, mind megannyi biztosi-
tékái erkölcsi és sze len i elfli^hala
dásunknak, emelkedésünknek 

Ha azt a kérdést vetjük fel : váj
jon megvan-e annak a sok erkölcsi és 
anyagi áldozatnak az eredménye ; az 
egyes kiválók buzgó munkálkodása, az 
az időt és szellemi erőt igénylő közös 
munka meghozta-e a kivánt sikert, 
társadalmunk a műveltségnek annak a 
fokán van-e, a melyen a X I X . század 

végén kellene lennie ? fájdalommal kell 
elismernünk, hogy bizony — nem ott 
van. 

És miért nincs olt, mi az oka 
műveltségünk tökéletlenségének? Hisz 
mindenki tanul, mindenki a szellemi 
ismerete után akar megélni, mindenki 
politizál, akár van rá hivatottsága 
akár nincs. 

S ép ez a baj Az intelligencia 
fogalmává' a társadalom zöme nincs 
tisztában, igen sok emberrel tisztázni 
kellene e fogalmat. Mert az. ki'ennek 
a szónak a tartalmát és körét nem 
ismeri, az nem is intc.-t>ns. Pedig a 
természetes intelligenciáját kellene 
mindenkinek kiművelnie, ki a >müvelt* 
epithelont ki akarja érdemelni 

A szó, a jellem, az ész teszik az 
embert. 

A nemesen érző sziv alapja 
minden müvellségnek. És mily kevés 
emberben találjuk meg még csak a 
jó szivet is Önző az ember, gyarló 

céljai elérésére akármilyen eszközt 
felhasznál, nem törődik másnak a 
jólétével, hiúságának, a külső csillo
gásnak áldoz fel mindent; ámítja 
önmagát s a világot, színleli a részvé
tet, noha kárörömmel nézi embertársa 
vergődését ; sőt, ha hiúságát kielégíti, 
még tipródik is azon, ki a szeszélyes 
sorsnak sem kegyeltje. Főidig hajolok 
a kivételek előtt, de a világ zöme 
nem tud nemesszivü lenni, hajhászsza 
az élvezetet, mindenki első akar lenni 
mindenben, az önzés hatalmasabb a 
lelkiismeretnél, s igy az igazi, a szjó 
nemes értelmében vett műveltség alap a 
— hiányzik. Lehet-e építeni szilárd 
alap nélkül ? ! A sziv íz ember, a 
család, gV. társadalom, az emberiség 
legdrágább kincse. Miért nem becsüljük 
meg ! A lelkünk ezen épül. 

A spártaiak lángoló hazaszere
tetének, az atheneiek nemes Ízlésének, 
művészi érzékének, kiassikus müveit-
ségének nem önzetlen önfeláldozás 

T A R <3> A 

Baán Imre szerelmé. 

— A *Somogyi Ugjság* eredoti t á i c á j a . — 

I r t a : Cséplő Ernő. 

Nagy öröm érte a majaai jegyzóéket. 
Az Öreg asszony mósolygó ábrázat ta l , csak
nem könnyezve a boldogságtól, újságolta a 
szomszéd asszonyoknak; ittnon az I m r e ! 
mérnöki diplomát hoaott haza; ki tűnőét . És 
ezek átjöttek hogy láthassak ax emberré 
cseperedett fiut. Imre ia Biivesen elbeszél
getett az anyókákkal, kik valamennyien mint 
tulajdon gyermeküket szerették öt. 

Baán Imre, mielőtt állást vállalt volna, 
mely bőven kínálkozott a kitűnő tehetségű 
fiatal embernek, néhány hetet szülőhelyén, 
öregei körében szándékozott eltölteni. Édes 
anyja bálványozott, egyetlén fiát ha tár ta lan 
szeretettel fogadta, ki utoljára évekig volt 
távot. 

A fiu végig já r ta anyja kicsiny gaz
daságát ; nézegette a fákat, mik hatalmasan 
megizmosodtak az udvaron. S mig igy szem 
lélödött, hintó robogast hallott az utca felöl. 

Odatekintett, s pillanatra, n iutha egész 
valóját megrezegtette volna valami. Megis

merte az agg uriasszonyt, és a mellette ülő 
bájos leánykát . Egyszerre es/éhe jutott gyer
mekkora. Eszébe jutott mikor mint 10 éves 
fiu futkosott végig az urasági park gyeppel 
szegélyezett utain a szöszke kis babával. A 
piros szoknyás kicsike, mint valami tarka 
pillangó repült mindenen; keresztül , mig e l 
nem fogta. Ekkor elfáradva, letelepedtek 
valamely á rnyas bokor ata, a puha, bá r so 
nyos pázsitra ö aztán mesélt a kis Bellá
nak, ki ölébe hajtá fejecskéjét, tündérek
ről, csodás , szép dolgokat. Az ágak között 
előbujt néha egy-egy kicsiny játszi suga-
racska. Rá tévede t t a szöszke fürtök: e, mely 
a legszebb aranyszá lakként ragyogott tőle. 
A nefelejts kék angyal szem, m é g o l y oda
adással leste a mesélő fiu minden egyes 
szávát . 

A mikor jöt t az ősz, és Imrét városi 
iskolába vitte anyja tovább tanulni, ott kel-
leit hagyni kicsiny barátnőjét . Mily Őszinte, 
mily fájdalmas volt a búcsúzás 1 ám hasz
talan lett minden köny, minden siras ; el 
kellett válni I 

Később, ha hazajött Imre a nagy 
vacát ióban, r i tkán kereste fel a játszóhely
nek igen alkalmas parkot Bellának ugyanis 
neveinnőt fogadtak. És mivel a kis lány 
szívesebben hallgatta Imre szép meséit, mint 
Janka kisasszony monoton, száraz magya
rázatát, addig üldözte a nevelőnő Imrét, mig 
ez végre egeszén elmaradt. 

S most, hogy újra látta, mint felnőtt, 
szép leányt annyi idő után. valami, eddig 
teljesen isme-etlen érzések támadtak ben
sőjében. Szeretett volna utánna menni a 
kocsinak, hogy újra láthassa Bellátl de va 
lami habozóvá tette. Nem reményiet te 
ugyanis, hogy 6 is megmaradott a lány em
lékezetében. Igy, nyugtalansággal eltelve, 
csupán érzelmeitől vezéreltetve indult meg 
az urasági kert felé, hol a kis mellékajtón 
ment,be, melyet gyermekkorában sokszor 
használt. Most már félt találkozni a lány
nyal, s csak a régi já tékok színhelyét óhaj
totta viszontlátni. Dobogó szívvel tekintett 
azéjjel, hol még minden a régiben volt ; 
csak a fák, meg a bokrok lettek még egy
szer akkorák . És mikor ó idejárt régen, 
virágos, meleg napokon, mindig zöldek vol
tak a fák ; most pedig sárgán hulldogállak 
a falevelek, s mindenütt beborítók az uta
kat gyászos, halotti lepelként . 

Leült egy padra, fejét kezébe haj tá 
és ábrándozot t , mint egykor r é g e n ; t ü n d é 
rekről, szépséges szép, aranyhajú király kis
asszonyról. Nem vette észre, hogy nem 
messze egy fiatal pár figyelt csekély idő Óta. 
Megzörrent valami levelecske, és Imre föl
tekintett. Hirtelenében nem tudta, ébren 
van e vagy álmodik: pár lépésnyire állott 
előtte a kiről álmodozott egész valójában, 
még mosolygott is. De nem egyedül . Egy 
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volt az alapja ? A nagy római biroda
lom bukásinak nem erkölcsi romlott
ság volt az oka ? A hol a sziv s a 
jellem inogni kezdenek, ott a művelt
ség szilárdsága is megszűnt. A puritán 
jellem oly ritka, mint a nemes sziv. 
A megélhetés nehéz, a küzdés keserves, 
hát as ember sokszor kénytelen arra, 
hogy meggyőződése ellenére is csele
kedjék. Mentségére okot keres s mivel 
minden a felfogásunktól függ, talál is, 
mert a mai korban sokan azt tartják, 
hogy még a jellem sem absolut fogalom. 

És igy irányítja a társadalom az 
eszét is. Nem a társadalom él az erköl
csiség szabta törvényekkel, hanem azt 
akarja a kicsi ember, hogy minden az 
ő körülményeihez alkalmazdodjék. tÉI 
a helyzettel, abból iparkodik magának 
— sokszor a más kárára — a legjobbat 
kivenni. Ez a XIX. századbeli okos 
ember. Ilyen erkölcsi alappal kerül a 
gyermek az iskolába. Tanul, gazdagítja 
az elméjét, ismeretet gyűjt. Tetszik 
neki -a sok szép dolog, fog is rajta, de 
a társadalomban már másnak tekinti 
a szellemi kincsét ; ha kimegy az 
iskolából, már máskép gondolkodik, 
elfelejti a tanító nemesítő szavait, 
mert otthon mást iát. A realizmus, a 
materializmus már a kicsi gyermekben 
fejlődik, azért található oly gyéren a 
lelkesítő idealizmus. S hol ez kihalt, 
ott igazi műveltség nem lehet. 

Nagy kultur-polilikai missió'a van 
a társadalom műveltségének. Tekint
sük Albion szigeteit, hová emelte 
népének egészséges gondolkodása ! 
Ott nincs elfogultság, otf megbecsülik 
az embert, ha van benne becsülni 
való ; ott segítenek a nyomoron azért, 
hogy használjanak a sinlődőnek, nem 
a híréért. Londonban alig van előkelő 
bölgy, a ki nem járna betegekhez, 
szegényekhez, a kórházakba, hogy 

nyomort enyhítsen. S mi viszi őket 
oda ? A tiszta humanismus, a szivök. 

Nem az az intelligens ember, 
ki tizenkét szobában lakik ; az sem, 
kinek drága a ruhája ; henem az, a 
kinek szive-Mke nemes, gondolkodása, 
józan, szelleme gazdag. 

A művelődés rohan, nem pusztán 
az egyént, hanem az emberiséget 
akarja előbbre vinni. Küzdött, harcolt 
az égvén, mig végre győzött szelle
mének az ereje. Ha annyi nagyot 
tudtak teremteni, a természet annyi 
titkát cl tudták lesni, utánozni : miért 
ne tudná az egyén saját én-jét is 
korlátozni, miért ne tudna elfogulat
lant , tárgyilagosan Ítélni I 

A míg az Ítéletünk az érzel ne-
inktől függ, a mig nem pusztán a 
becsület és tisztesség az irányitónk, 
addig a műveltségünk felszínes, íélszeg, 
hiányos, beteg. 

Alig van úgynevezett jobb család, 
mely ne küldené gyermekét felsőbb 
iskolába is avval a célzattal, hogy 
müveit legyen. S mikor elvégezte az 
iskolát, azt hiszi — szülőjével együtt, 
hogy ő müveit. Pedig de messze van 
attól ! Az iskola nyújt • anynyit, a 
mennyit csak tud, szépet, nemeset, 
idomitja a növendék szivét-lelkét ; de 
ez neiű elég, mert az iskola védő 
szárnyai alól kikerül — a legkénye
sebb korban, a mikor legjobban szórul 
a csiszolásra, az irányításra, a veze
tésre. Ekkor kell a jótékonyságot, az 
emberszeretflet, a józanul gondolko
dást benne megszilárdítani; ekkor kell 
vele megértetni, hogy : »Minden 
egyes ember parányi része az egésznek 
s minden egyes rész az egészért lévén 
alkotva.* Egyik ember ugy része a 
társadalomnak, mint a másik ; egyik 
olyan szükséges rész, mint a másik ; a 
világrendben egyiknek ugy megvan a 
helye, mint a másiknak. 

H í ezt átérezzük, senkit sem 
fogunk kicsinyleni, csak a gonosz, el
fogult embert, a ki nem akarja be
látni, hogy minden műveltségünk 
szivünk, lelkünk, tértünk tisztaságán 
alapszik. A szellemi és az erkölcsi 
műveltség együtt teszi az igazi mű
veltséget. 

Az anyáknak kell oda hatniok, 
hogy ne alaptalanul, félszegöl gondol
kodó, hanem valóban művelt társa
dalmat neveljenek. Mert igazán halni 
csak a szerető, az Önfeláldozó anya 
tud gyermekére^ Az anya korlátozza 
vagy helyesli leánya cselekedeteit ; az 
anva irányítja az ifjú érzelmeit, gon
dolkodását szerető, gondos nevelése 
által ; az anya veti meg alapját a 
nagy léi fiu szilárd jellemének, a derék 
hadvezér vitézségének. Nem találkoz
tam még intelligens emberrel* vagy 
férfiúval, a ki nem szerette volna az 
édes anyját. Öszbevegyülő férfiakai, 
kik becsülettel ették meg a kenyerük 
java-részét, még mindig szent ihlettel 
emlegették a rég pariadó édes anyju
kat. A halhatatlan Eötvös báró is 
azt mondja, hogy a megtestesült szere
tet, az önfeláldozás, a nélkülözés, a 
magasztosság — mind az anyában, 
öszpintosul. 

Anya, magyar anya, teljesítsd 
magasztos hivatásodat e földön ! Ne 
légy elfogult, ne nézd vak szemmel 
gyermeked hibáit; tanítsd meg józanul 
Ítélni, nemesen gondolkodni ; ne en
gedd, hogy a hiúság, önhi tség befura
kodjék a jóra termett lelkébe. Nevelj 
embert, az igaz műveltségre fogé
kony embert. Tudom, nem vársz 
hálát, az anyai sziv nem háláért áldoz, 
de azért meglesz a legszebb, a legma
gasztosabb hála : áldani fog érte az 
az emberiség, drága magyar haz 'nk 
— s a mi előtted a legbecsesebb, a 
legdrágább, szülöttedet még agg ko-

fiaial úrral , kiket hirtelen nagy zavarában 
el ie felejtett üdvözölni. 

— ö n az Imre? szóllott a lány élénk 
tekintettel közelebb lépve. Jöjjön csak ! — 
monda kísérőjének : — vőlegényem, Csók 
Akoa ! — B a á n Imre mérnök! — mulatta 
be őket egymásnak. 

Imre csak alig tudta elfojtani azt a 
fájdalmas kiáltást, mely elő akart törni 
belőle. Nagyon szivén találta ez a s z ó : vő
legényemi Most már tudta, hogy szereti 
Bellát, szereti szenvedélyesen, szerette min
dig; hogy tanulása, fáradozásai mellett is 
azért volt szüntelen vidám, mert rá gon
dolt; erre az angyal fejecskére, kijazt igerte 
neki egyszer, hogy mindig fogja szeretni, 
mindig gondol rája. 

Ám iparkodott leküzdeni fá jda lmát . Pár 
szóval hamarosan buctmtvelt, ügyellenül 
mentegetődzve,s lehorgasztott fővel távozott, 
mint az édenből kivert bűnös ember. 

Imre szilárdan föltette magában, ho^y 
elpusztítja bensőjéből ezt a szerelmet, Be l 
lát nem fogja többé látni, De mikor későb
ben ellovagolni látta szerencsés ellenfelét 
hirtelen mást gondolt. Zavart agygyal indult 
meg előbbi útjára. Még nem tudta mit fog 
csinálni 1 A kis ajtón sötét indulattal eltelve 
lépett be, s azt a helyet kereste föl, hol 
délelőtt Bellát látta azzal a másikkal. Hir
telen meglepődött A leány azon a padon 
fiit, melyen ő is ábdrándozni látszott. Vőle

gényére gondo! I — igyekezett magát Imre 
még inkább felizgatni, s odament hozzá 
zihálló mellei, elfúló hangon ké rdez i : szereti 
Bella, szereti ezt a . . . a többi a to rkán 
akadt, s csak leroskadt a lány elé, mintha 
irgaloméri esd*kelne 

— Imre, az i s tenér t i — sikoltott föl 
elrémülve a lány — m i hajazván m a g á n a k ? . . 

— As, hogy szeretem. Szeretem vég-
te ' e lenü l ; szeretem reménytelenül : vá ya-
kozva maga u t á n ; talán, hogy belepusztul
jak. Miért is nem engem szeret ; ugy mint 
akkor régen, mikor mindketten oly boldo
gok voltunk. S mos — miközben köny 
gördült szeméből, _ most Bella . . . Bella ! 
kiáMá, mikor lát ta , nogy ég a lányka arca, 
hogy reszket kicsiny kezecskéje, ím- y t 
megfogott; s túláradó érzelemmel vőnta 
keblére az indulatos szerelem hatásatol 
egészen megbűvölt leányt. — Most már 
é lekk iá l t á megdicsőült tekintettel, — jaj 
ann k, ki el akar tőlem rabolni I 

— Istenem ! — s Bella feleszmélve gon
dolt arra, hogy ó menyasszony. Most ismerte 
meg az igazi szerelmet, s félve iparkodott 
magának itezta képet alkotni a történtekről. 
Csak anyja kivansá :ára lett jegyese Csók 
Ákosnak, kit nem is szeretett, és moiC sze
rette volna ezt a köteléket azonnal elsza
kítani. 

• 
A következő nap reggelén egy kis 

csomagot kapott Csók Ákos kezéhez, egy 
k i i levélke kíséretében, melyben pár egy
szerű szóval ludatja vele Bella, hogy n»m 
lehet már igaz szívvel többé a jegyese, mert 
mást szeret. Ho^yki t , könnyű volt Ákosnak 
kitalálni. Visszaemlékezett a tegnapi talál
kozásra a fiatal mérnökkel is egysz rre 
eltalál a a valót. Dühösen j á r t fel és le 
szobájában majd lovát e lőparancsolva a 
majsai országut-felé elvágtatott . Tövig vágta 
sarkantyúját a nemes p-tnpa Oldalába, és 
ez rohant versenyt a széllel. 

A vétet b-n ugy akarta, hogy Imrével 
találkozzék. Ennek folytatása nem lehetett 
más , minthogy mint halálos ellenségek 
fegyverrel intézzék el ügyüket . 

A segéd ík hiába igyekeztek kibékíteni 
a feleket, ezek ilyenről hallani sem akarlak. 
A vezényszóra egyszerre lőttek ; egy puk-
kanás halla'szotr, és Imre hangos sóhajjal 
bukott arcra. 

Mikor hazavi t ték eszméletlen á l lapot
ban, édesanyja nem sírt, nem jajgatott, csak 
megtántorodot t és falfehér arccal fordult 
az orvos felé. Ez megértet te s megnyugtatá 
az öreg asszony. — Nme* semmi baj : oár 
hét alatt kiheveri ! . . J ' P 

E r r e csak egy édesanyát jellemezhető 
gondossággal fogott az orvos utasí tásaként 
az ápoláshoz. 

Imrén p á r óra múlva kitört a sebláz, 
mely kétségessé tette életben maradását . 
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riban is szent érzés fogja el, mikor 
ezt a szócskát mondja : anyám. 

Dittler Jda 

H I R E K. 
- Előfizetési felhívás. Tisztelettel fel 

kérjük lapunk t. olvasó közönségét, 
hogy a kiknek előfizetésük e hó végével 
lejárt, azt megújítani szívesek legyenek 
ne hogy a lap küldésében akadályok 
merüljenek fel. Az előfizetési feltételek 
lapunk homlokán olvashatók. 

Kitűnő tisztettel: 

a „SOMOGYI ÚJSÁG 
k i a d ó h i v a t a l a . 

— Hymen. Fa ragó La jos , a kaposvár i 
áll. fógymnasium t a n á r a . eljegyezte K a r l -
berger Malvin kisasszonyt S-ófnkról. Sok 
szerencsé t és bo ldogságo t k ivánunk az ifjú 
párnak . 

— Az izr. nőegylet f. hó u - é n tartotta 
első t á r sas estélvét A mily kevesen voltak 
az egyletnek " nemrég megtartott bál ján, 
anná l nagyobb számban jöt tek összp a 
t ánc kedvelői ez es tére és ugyancsak elmu
latlak a k é s ő reggeli ó r á k i g Az estély ugy 
anyagi'ag, mint erkölcsileg ex pen sikerült . 

— A kaposvári hivatalnokok tá r sas 
körének f. h ó 4-én rendezett hangverseny, 
felolvasással és szavalással egybekö tö t t 
t ánce - t é lye várok^záson felül s ikerüli , igen 
szép és nagyszámú válogató i t közönség 
kerü l t össze, ugy. hogv a »Hungána« a szó 
szoros é r t e lmében szűknek bizonyult' Fesz
telen kedélyesség , k i tar tó jókedv és a 
t áncosok fá radha ta t l anságában nem volt 
hiánv. A m ű s o r kivitele sem volt megve 
tendő : P in t é r Dóczy, Róna i , Dömötör és 
Hajbn urak, úgyszintén az énekkar tagjai 
derekasan kitettek magukér t . Felülfizetlek : 
Maár Gyula 4 frt 30 kr., L a j p o g Géza 
2 frt 3O kr., dr. Szap'onczay M a n ó , K r i e -
ger Ödön, Ifj. Pete Lajos , dr. Andorka 
Elek, Véniss Károly, Vágó Dániel 1 — I frtot. 
Trombi lás , Mihá 'y 80 kr. id. Pete La jos 
N. N., Aigner Gyula, Pal T a m á s . Csukly 

K á r o l y , S ípos Géza , K o v á c s Soma. É k e s 
K á r o l y , Magyari G y u U , Heid A n ' a l , Mihályfy 
Antal, «Hajba K á l m á n , S ö r ö s Lajos1 . Lepo-
sits Knácz , Strinovich Béla Bükhel Ö d ö n 
és Gyarmathy J á n o s 3O —3O k r . 

— A gimnáziumi hangverseny mint 
é r t e sü lünk , anyagi tekintetben is fényesen 
sikerült. A hozzánk bekü ldö t t s zámadás 
szerint az összes hevéie! 644 frt 25 -kr., 
a k i a d á s pedig 264 frt 25 kr . volt. A 
t i -zia iövód- lem tehát 38O frt, mely 
ös«zegbŐl az ifjúságot segítő egyesüle tnek 
250 frtot, az Önképző körnek 7Ö frtot, az 
inlézet í kirandu ásí alapnak <Ö frtot ju t ta
tott a t a n á n I t i r . A t ö r t é n t felülfizetések 
a következők ; Babochav Zs. 2O frt, Hagel-
man K . l 0 frt, P s ' k La josné úrnő 6 frt, 
Maár Gvu la , N. N . 3 frt 60 kr Grünwt ld 
L ipó t , H e r m á n Manó. Kemény Samu, Török 
Béla 3 - 3 frt. Scholz Gyula, dr. Berzsenyi 
Goró . Babochav K á l m á n , Sebőn Ká lmán , 
dr Stein Mór, Auguszt Pál 2 — 2 frt, Andorka 
Elek , Noszlopy G á s p á r , Viniss Fülöp, T ó t h 
Kéroly (Szegszárd) . BékeíTy Miklós I frt 
50 kr. Fekete Gyu la , Endre i Á k o s , dr. 
Kocs i s J ános , dr. Snaplonczay Manó, dr. 
Herzog Manó, P o f á k József, Lajpczig Géza, 
Neumann M a n ó , Wein-tein Ignácz , Horváth 
G y ö r g y I — I frt, Píi i l ippovics Is tván, F r i c k 
Lajos, Morgos J . , Leitersdorfer N , Goldstein 
Ferencz, PfiflTerkorn A , Durog Islván, N . N., 
Bre l i ch M. innu 'ó 5 0 - 5 0 kr , Fo l lv József 
tan. 10 kr. — Összesen $8 frt 10 kr. — 
A szíves felülfizetőknek, valamint á l ta lában 
a megjelent t. cz. k ö z ö n s é g n e k az ifjúság 
iránt t anús í to t t é rdek lődéséér t és a j ó t é 
kony czél t á m o g a t á s á é r t hálán köszöne te t 
mond a rendezőség nevében Pri l isauer 
Adol f t aná r . 

— Veszett eb ga r ázdá lkodása . A 
mult hé ten ö z \ L á b e r Mik'ósné hentesnek 
egyik nagy kutyá ja megmart egy 14 
éves Gottlieb ' nevü leányt. A kutyát 
l ebunkóz ták , az á l la lorvos felbbneolta és 
megál lap í to t ta hogy az eb veszett volt, 
minek t o l v á n a megmart leányt a buda
pesti Pas eu r - i n ' é zp tbe szál l í to t ták . 

— Olvksóink figyelmébe A mult szá
munkban »Kgv c-a'ad tragédiája* c. e lbeszélés 
folytatását he ly szűke mte.tt csak jövő szá
munkban adhatjuk. 

— A kaposvári kis- és középkereskedók 
egypsüle te , mely n e m r é g alakult meg, 
máris s z á m l a la-i je lé t adta é le t reva lóságának . 
Vá lasz tmányi ülésein e g y m á s u t á n kerü lnek 
felszínre olyan tá rgyak , melyek nemcsak a 
kereskedők, de a fogyasztó közönség szük-
ség 'c te i t is hivatva vannak fedezni. E z 
alkalommal azonban nem k ivánunk az 
egyesü le tnek ezen i r ányban kifejtett t e v é -

Hanem az édesanya nem aludt, nem pihent ; 
s ha végre is a k imerülés k ö m y é k e z t e , 
felváltotta kicsiny időre egy angyal . Eljött 
tépedt szivével, á p o l n i a beteget, k i miatt 
a vérzett. 

I ly odaadó áp lás mellett hamar 
jobbra fordult a beteg á l lapo ta . Egy izben 
í p e n anyjával beszélgetet t , ki ugy bán t 
vele, mint valami i p r ó g y e r m e k e k k e l , mikor 
felnyílt az aj tó és óva tosan , hatkan, Bella 
lépett be. 

Imre fe l sugárzó a i cca l tekinte rá , mig 
a kis lány szepegve állott meg az a j tóban. 
Nagy zava rában , és szégyenében e l sü lyedni 
szeretett volna, s b i zonyára z i rva fakad, 
ha az ö r e g asszony meg nem fogja kezé t 
és oda nem vezeti fiahoz. 

— M e g b o c a á t - e nekem Imre — szólt 
Bella felsóhajtva — én vagyok az oka 
mindennek ; és s z é p szeméből megindult az 
engeszte lő menyországi harmat. 

— örül jünk az é le tnek ! — monda 
meggyŐződőleg az öreg asszony, és együ t t 
hagyta a fiatalokat, tudva, hogy azok ugy 
a legjobban megér t ik e g y m á s t 

* 

Három hónap múlva egyszerű esküvő 
volt Majson ,* de együ t t érzet t az egész 
falucska a s z e r e t ő szivü fiatalokkal. 

Bella anyja eleinte ellenezte a h á z a s 
ságot , de később*-n, mindig szivesebben 
látta kis l ányá t a derék ifjú oldalán. A 
mit mindenkor kívánt , hogy gyermeke 
boldog legyen, úgyis megadatott. T ö b b e t 
ped'g nem kivánt az egek u rá tó l I 

f Imre a verőfénye*, mindig szép Dáli
ába vitte kicsiny feleségét. Otthon két öreg 
asszony k ü l d ö t t e aggódó fohászaikat a 
t e r e m t ő h ö z , hogy örökös legyen az a 
kapoc*, mely szerelemmel egygyé fűzte 
leikeiket S inig a jó öregek bensőjé t e l töl
töt te az a megnyugvás , mely övéit biztos
nak hiszi m-nden veszély tő l , addig Imre 
gyönyörködö t t a sö té tkék ég végte lenségé
nél százszor ta szebb kék szemben, mely 
feléje ragyogott ; meghitt bizalmassággal 
mu'atva meg a benne levő menyországi 
lündérker t je megszámlálhata t lan nefe le l séve l 

I899. február hó 1*. 

kenységévet foglalkozni, hanem megjegyez
zük, hogy e törekvő egyesület a sokoldalú 
elfoglaltsága mellett a szórakozásró l sem 
feletkezik meg. F . hó 18-án ugyanis a 
»Koroná«-ban nagy zenees té ly t rendez, 
melyre való közreműködésre az egyesület 
e lnökének, Hirschmann Mór urnák, sikerfiit 
Zsoldos Sár iká t , B lahs Lujza leányát is 
megnyerni Már e név magában is vonzani 
lógja a közönséget, az egyesület vezetősége 
azonban a helybeli művészeket is fe lkér te 
a közreműködésre és igy oly élvezetes 
es té lyre van kilátás, melyben már jó ideje 
nem volt részünk. Mint halljuk, a helybeliek 
közül a következő u ak fognak fellépni : 
Dr. Müller Nándor . Langsfeld J e n ő és Kóny i 
Artúr urak. Régi jó nevek a zeneművésze t 
terén, kár , hogy a nyi lvános szerep lésekné l 
oly r i tkán találkozunk velük. A zenees té ly t 
dr. Herczeg Manó főrabbi ur felolvasása 
fogja megelőzni . 

— Szép sikert aratva zajlott le a 
kaposvár i iparos ifjúság fi hó l 2 - é n tartott 
s t áncca l egybekö tö t t concertje, s mond
hatni a r endezőség é rdeme, hogy az a 
nagy számú pubticum az >lp*r« kávéház 
ama k is - te rmében teljes rendben s k é n y e 
lemmel é lvezhet te az est g y ö n y ö r é t . 
E nagyobbá ra ifjú rendezők oly derekasan 
végz ték feladatukat, hogy e lőzékenységük 
á l ta lános te tszést aratot t A concert nagy-
érdeklődés mellett pontban 8 órakor kezdő 
döt t . Nem akarjuk az egyes számokat 
külön részletezni, csak anynyit jegyzünk 
meg, hogy a szép anyagi sikerhez méltó 
voli a szellemi siker is, a működök mind
egyike teljesen megfelelt feladatának, mint 
kü lönben eléggé bizonyít a közönségnek 
az egyesszámok utáni véget érni nem akaró 
tapsa is. Concert u t án a szomszédos ter
mekbe vonult a közönség röviddel ezután 
kezde té t vette a t ánc . A terem annyira 
zsúfolva volt, hogy a kör táncokat alig 
lehetett táncolni . A né yest 60 pá rná l több 
táncol ta . Kivi lágos kiviradtíg tartott a 
mula t ság pára t lanul derül t hangulatban. 
Szóval ugy az ifjúság maga ta r t á sá ra mint 
a concert erkölcsi és anyagi s ikerére büszke 
lehet a kaposvár i iparos ifjak önképző 
egylete. 

— Felhívjuk t. olvasóink fieyelmét 
K r i g n e r G y ö r g y hírneves budapesti 
gyógyszerész h i rde tésére . E törvényesen vé
dett szerek évtized ó a nagy sikerrel hasz
ná l t a tnak , nagy elterjedtségnek és közked
vel tségnek örvendenek . 

— Különös szerencse az osz tá lysors-
j á t ékban . Olvasóinknak még é lénk emléke
zetében lesz, hogy a most folyó III- jk sors
já ték 3-ad osztályú 80,000 koronás főnye
reményé t s szerencse sikereiről ol e lőnyösen 
ismert T ö r ö k A . és Tá r sa budapesti főelá-
rus i tóknál nyer ték és ma már újból jelez
hetjük, hogy a 4 ik osztályú 90,000 koronás 
főnyereményt is ugyanezen cégnél nyer ték 
a 83 610 számú sorsjegygyei és ezen főnye
reményt ugyancsak e bankház fizette k i 
pontosan. 

Ezen főnyereményeken kívül Török 
A. és T á r s a bankházában más , szinte jelen
tékeny összegek egész soroza tá t nyer ték és 
ezen lények, kapcsolatosan azon körü lmény
nyel , hogy a fenti cég nemcsák pontosan 
k fizeti ügyfelei t , hanem különben is szolidul 
és jól szolgál ja k i Őket, m á r maguk is 
ajánlják, ugy, hogy majdnem feleslegesnek 
tartjuk tisztelt o lvasó inka t figyelmeztetni, 
hogy csakis saját é rdekükben cselekszenek, 
ha bizalmukkal a minden tekintetben jó 
hí rnévnek ö rvendő T ö r ö k A. ós T á r s a 
b a n k h á z á t Budapesten Vaci-körut 4. a jáo-

j dékozzák meg. , 

133 
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Árverési hirdetmény. 
Aluliról kiküldött bir. végrehajtó az 

I 8 8 1 . évi L X t. c 10a. §-» érteimébea 
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ezennel közhírré t e« i , hogy a kaposvári 
kir. törvényszék által 68 éa 294 99 
végzéssel Singer Sándor hetest lakós vég
rehajtató javára Spitier Ödön kaposvári 
lakós ellen 300 frt tőkekövetesés és já ru
lékai erejéig biit . és kiel. yégrehaj t ts 
alkalmával bíróilag felül és lefoglalt és 
IÜ43 frt™ becsült bútorok, házi eszközök, 
korcsmai üzlet berendezés, lovak és kocsik
ból álló ingóságok nyilvános árverés utján 
eladatnak. 

Mely árverésnek a kaposvári kir. 
j á r á s b r ó s á g V . HL 611899 »*• kiküldését 
rendelő végzése folytán a helyszínén vagyis 
Kaposvárott leendő eszközlésére 1899 év 
február hó 21 ik napjának délelőtt 9 órája 
határidőül kitüzetik és ehhez a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok ezen árve
résen az 1881. évi 60 t.-c. i07 és 1O8. § a 
értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak. 

As árverezendő ingósá-nk vételára 
készpénzben, illetve, az 1881. I X t. c. 
108. § ban megállapított feltételek szerint 
less kifizetendő. 

Egyúttal az 188I évi I X t.-c 111-
§-ának rendeletéhez képest felhivatnak 
mindazok, kik ar. elárvereztetni rendelt 
ingóságok vételárából végrehajtató követe
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
hogy elsőbbségi bejelentéseik"' as á rverés 
kezdetéig alulirt bír. végrehajtónak egy 
példányban Írásban adják be, vagy addig 
szóval bejelentsék, r 

Kelt Kaposvár, 1899. év február hó 
6 ik napján. 

NAGY JÁNOS, 
kir. bir. végrehajtó 

47. szám. 
1898. 

Árverési hirdetmény. 

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évj 
L X . t.-c. 102 § 4 értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a tabl kir. járásbirósá \ 
1899. évi V , I I . h l számú végzése követ
keztében Takács Gyula tahi lakós javéra 
Kozák József nagyberényi lakós ellen 160 frt 
s jár, erejéig foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le és felül foglalt és 369 frt 
60 krra becsült 2 drb ló, gazdasági felsze
relések, szobabútorok, takarmanv, ugy 6 hold 
föld, .reménybeli busa- és rozs termésből 
álló Ingó-Agok nyilvános árverésen eladatnak. 

MeW árverésnek a tabl kir. jbiróság 
V . I I . h J I 1889. számú végzése folytán 15O 
frt tökekövetelés, ennek 1898. évi november 
hó 34. napjától j á ró 6°/0 í kamatai és eddig 
összesen 12 frt 4 I krban bíróilag már meg
állapított költségek erejéig alperes lakásán 
Nagyberény község)) n leendő eszközlésére 
1899 február hó 24-lk napiának* délelelőtti 
9 órája határidőül kitüzelik és ahhoz a venni 
azándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az t881 
évi L X . t,-c IO7. ée 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő
nek becsáron slul is el fogtuk adatni. 

Egyúttal az 1881. évi L X t . c 111. 
Q-ának rendeletéhez képest felhivatnak 
mindazok, kik as elárvereztetni rendelt 
ingóságok vételárából végrehajtő követelé
sét megelősŐ kielégítéshez jogot tartanak, 
hogy elsóbbsógi bejelentéseiket az árverés 
kezdetéig alólirt, bir. végrehajtónak egy 
példányban írásban adják be, vagy addig 
szóval bejelentsék. 

Kel t Taboo, *899- évi február hó 
10-ik napján. 

SCHMID K A R O L Y , 
kir. jbiróaagi végrehajtó. 
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Szépség gazdagság! \ 
Szépség hatalom! 

Ezt a legdrágább kincset megszerezhetni eddig 
csakis á 

Mme Kosa Schaffer 
szerb kir. udv és kamarai szallitonö Bécs, 
I , Graben 14. által föltalált és haazalt szépi tó-

azerek állal sikerült . 

Törvényesen védve 

P u n d m VavÍA^anfft c a é 8 k í r * k i r ' s r a b - M i l l d e n hölgynek, ki egyszer 
rOUare r W M W W p róbá l ta , nélkülözhetetet lnn ; a bórt vakító fehérré 
varázsolja é* porítpAs zománca alatt bőrkiü tések anyHjegyek és himlőhelyek 
is eltűnnek. — A ráncokat és redőket kisimítja, a káros szépitószerek által 
ki tágí tot t likacsokat ö - m e h m z a és az arcnak üde, rózsás , fiatal szint köl
csönöz. Ez az egyetlen púder, melynek haszná 'a ta u tán mosakodni lehet, 
iiiéikül, bdgf MtOlácíöS hatása a bőrről el tűnnék. Egy doboz ára 2 ftr 
60 kr. es 1 frt 50 kr. 
P n ő m n raukcantfl évtizedekkel fiatalít, a b V t ruganyosan és s imán 
OreniU H W W W tartja, esténkint minden hölgynek használnia ke l 
lene Egy tégely 1 frt 60 kr. 
Emu n a u i e c a n t f t n l * g ö r a i a üdeségét . erősíti és legkitűnőbb, biztos 
L d U I d V l ^ d l l l C hataeu toilett-vii. Egy üveg ára 2 frt 60 kr. 

A Ravissante créme. púder ós viz 
arany ór.-mme! lett ki tüntetve. Minden hölgynek, aki redőtlen, márványfehér 
homloko' akar, legjobban ajánlható a cs. kir. szab. h o m l o k k ö t ő darabon 
kint 1 frt 5O krér t és a „ S a r o n - R a r i s s a n t e " kiváló szépsóg*zappau*hö'gyek 
és urak re»zere, d4ral>->nkini 80 krért. Valamennyi készí tményem csodala
tos ha tásaér t teljes kezességet vallatok. Számta lan elismerő és köszönő irat 
betekinthető a legmagasabb körökből és csák diskréció miatt nem közölhetők. 

Központ i r a k t á r : Kosa Schaffer, Bécs . L Graben 14. 

f f f f f f f f f f f f f f f f f f f f f f f l 

Szenes Edo szállodája a „Magyar királyhoz." 
t 

1 - 1 0 . 

G! 

vBatlapest, Dorottya utca 2. sz . Gisel latér sarok. 

Elsőrendű szálloda, 1897. november óta birtokomban van s szemólyes 
v e t é s e i n alatt ab. A ssáPoda, mely az ujknr minden igényeinek megfelelően 
teljesen ú jonnan ós kénye lmesen be van rendezve csakis magas és világos 
srobáhkal . sok kényelmes és elő elő családi appartementkal, társalgó és 
iróterm ikxet liir. és mindenütt vil'amos világítással van el látva. Figyelmes 
stoIgáUt ttelUtl olcte á rak . Sz-bák I frtól feljebb K i t ű n ő konyha, pi lseni 
dróher- fé le sör. Kenyelmeségénél fogva hosszabb ta r tózkodásra igen ajánlható 

kiváló tisztelettel : 

S z e n e s E d e 
tulajdonos. 

á Í T i W f W F I W ^ 

Vendéglő megnyitás! 
Vau szerencsém a nagyérdemű közönséget a jó ösmeröseimet ér tes í 

teni, hogy as 

EMzterházy utca 4. HC. alatt 
épült Országos magyar t isztviselő kaszinó palotájában nyilvános é t t e rmet 
és a pinon sörcsarnokot f. é. január hó 3Lén msgny.tottam. Kőtörekvé iem 
oda fog i r áuyu ln , hogy konyhám 1 pincéimmel a mélyen (isstett vsudégeim-
nek a legnagyobb el ismerésüket kiérdeljem. 

Teljes tisztelettel: 

Neiser Ferenc vendéglős 
m m Lii OTMÍ ut -m m *o 1-' l f l P i n c é r _ a » »Q"ságos« kaszinóban. 

ffffffifffffVíffffffffiVfffffifff 



VL évfolyam. • SOMÓGYI UJSAG. I 8 9 9 . február hő fai 

&hii&íiy^^ 

H i r d e t é s . 
A néhai Bárány Dénes tu la jdoná t képező és jelenleg hagya ték i zár 

alatt levő ingatlanok Somogy megyében Boglár, tur és Vész községekben 
1900. február 22-töl, a Zalamegyében KövágáeJrs, Rendek. Salföld és Révfülöpön 
fekvő ingatlanok 1900. április 24-töl njjolag három évre bérbeada tnak oly 
kikötéssel , hogy „a mennyiben a bé rbeado t t hagya ték i javakra vonatkozó 
folya-natban tevő örökösödési illetve tulajdoni per a bérlet i há rom éven 
belül jogerős befejezést nyerne ez esetben t a r tó / ik bérlő a zá rgondnok 
egy évi felmondására a bér le te t á tengedni , illetve a felmondás u tán csak 
egy be takar í tás t lesz jogosítva tenni." 

. Az a jánla tokat ké rem ez évi március l-ig megtenni. Minden további 
felvilágosítást megad: 

1 1—2. 

#1WF TT TTTTFTTTTTiTTTTTTTTW 

Bosnyák Géza 
zártgondnok. 

Misefa, u.p. Nagy-Kapornak. 

V 

H i r d e t m é n y . 
Alulirt tömeggondnok közzé leszi ezennel, hogy vb, Gerber Izidor csődtömegéhez tartozó, 1 —427 

tétel alatt leltározott s 4476 frt 65 krra becsült- s női divatáruk és bolti felszerelvények ajánlati tár
gyalás utján a kózetkező feltételek melleit adatnak e l : 

1. A zárt ajánlat, melyben ajánlatot tevő kelt, hogy kijelentse, miszerint jelen hirdetmény tar
talmát és feltételeit ismeri és elfogadja, alulirt tömeggondnál legkésőbben 1899. évi f eb ruá r hó 25-nek 
d. u 5 ói'Ajáir 600 ötszáz frt készpénznek, bánatpénz fejében s nyugta ellenében ugyanott leendő 
letétele mellett, nyújtandó be. 

2. Bánatpénz letételével kellő időben ki nem egészített, vagy a záros határidőn tul érkező 
ajánlat figyelembe nem vehető. 

3. Vevő, az ugyanis, kinek ajánlatát a választmány elfogadja, a vételárt, ha csak közte s választ
mány között ellenkező megállapodás nem létesül, a bánatpénz beszámításával azonnal készpénzben meg
fizetni tartozik. Az el nem fogadott ajánlatokkal letett bánatpénz az ajánlati tárgyalások befejeztével 
visszaadatnak. 

4. A vevő tartozik a megvett tárgyakat ajánlatának elfogadásától számitandó 3 nap alatt 
átvenni. Azokban az ajánlat elfogadás után támadható veszélyt és kártvevő viseli. 

6. A megvett tárgyak leltár szerint adatnak ugyan át a vevőnek, a választmány azok minő — 
s mennyisége és egyébb állapotáért nem szavatol. A leltár a tömeggondoknál bármikor betekinthető. 
Az áruraktár ez utóbbi utján előzőleg megszemlélhető. 

6. A vétellel járó össes kincstári illetéket stb. vevő viseli. 
7. A vevő, ha a jelen hirdetményben körülirt feltételeknek eleget nem tesz, azon felül, hogy 

b 'natpénzét elveszti, a csődtömegnek mulasztása által támadt kárát és veszteségét, tehát az ujabb eladás 
vétel árkevesebbletét is, megtéríteni köteles. 

8. A választmány, kissebb összegű ajánlat esetleg leendő elfogadására vonatkozó jogának fen-
tartisával, a beérkezett ajánlatok felett i8gg. évi február hó 2Ó.án d. u. 3 cra&n-Kaposvárott Dr. Berger 
Samu ügyvéd választmányi elnök irodájában fog határozni. 

Csurgón, 1899. évi február hó lO^én. 

J ü n k e r G u s z t á v ü g y v é d 
vb. Gerber Izidor csődtömegének gondnoka. 
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>MA±M urnámé 
Magyar találmány! Magyar találmány 

„ P E R F E C T O f t r ! 
szabadalmazott gázgyártó készülék 

világítási , fűtési és e ióki fé j tés i c é l o k r a . 

Nem robban! Nem ártalmas! 
Teljeiitmény és fogyasztási meghatározás a m. kir . technológiai múzeum 

által bizonyitva. 
Fényfok meghatározás Hahóth; Sándor tanár által bizonyitva. 

„Uj gázkészülék, " 
Mindenhol felállítható, teljesen veszélytelelen, mert :\ légszesz hideg uton 
állíttatik elő. Felügyeletet nem igénye' , köm yen ki*zeihe'ő, Nem robban, 

nem aralmas 
Világitáai berendezések létesitésT**. minden házban.szá l lodában, kaszi

nóban, színházban, nyaralóban, fürdőhelyeken, kastélyokban, mulatókban, 
gyárakban, műhelyekben, vendéglök és kávék vakban. 

Gázmotorok utján, ugy műhelyekben ipari gépplc h a j t á s r a , mint gaz
daságokban gazdasági gépek, rosták, morzsolok szecskavagók darálók stb. 
üzemben tartására a legjobb és legolcsóbb erő. 

Egv 83 gyertyafényü lang m ntegy V!í krba kerül. Egy óra » lóerő 
5 krajcárba jön. 

Eddig már számos „Perfector1 berendezés működik az Országban vilá
gító é t erő célokra, melyekről elismerő lékelek felett rendelkezünk. 

Petroleum és benzin motorokat o'csón átalakítunk gázunkhoz. 

Részletes ismertető ' le í rások, valamint k ö l t s é g v e t é s e k 
bórmentve ós díjmentesen 

M A U T N E R A D O L F és T Á R S A I 
Budapest, V , Arany János utca 3 . 

Legtöké le tesebb arctisztító és >zépilö :/er 

Akácia-arc-créme 1 frt. 

Akácia szappan 50 kr. 

Évtizedek óta nagy sikerrel hasamáltatik CSÚZ és közvóny ellen a 

R E P A R A T O R 
Szt.-Rókus korházban I36 e»et közül 129 esetb-n teljes gyógyulást 

idézett elő. 

Nagy üveg I frt, kis üveg 50 kr. 

Köhögés és rekedtség ellen 
párat lan szer a rendkívül 
kellemes izü és teljesen á r 
talmatlan szerekből, u. m. 

^ | hársfavirág. hár>faméz és 
f cukorból készült 

Hársfa cukorkák, 

melyeknek doboza 25 kr. 

Ezen szerek utánzatok ellen törvényesen védve vannak. 

Főraktár: K R I E G N E R G Y Ö R G Y 
Korona-gyógyszer tára , Budapest, V I I I K a l v l n t ó r 

K a i h a t ó k a t r y ó a y s z m - t á r a k h a i i . 

3 - 6 

Nyomulóit H a g e l m a D Kaioiynál Kaposvárott 

Amerikai zsebórák. 
jótállással, hogy a nickel szinét nem 
változtatja, szerkezete ponlosabb és jobb 

mint a legdrágabbakké. 

Ára darabonként 9 forint. 

Jótállás mellett mig a készlet tart. 
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár. 

Onberetváló készülék 
Fox, valódi solingeni gyártmány, sok 
kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem 
kell. Megvágás kizárva. Tiszta és ké
nyelmes munka. Bőrbetegségtói meg

ment. Tartós és pénzmegtakarító. 

Darabja 3 frt. 

A penge *** csillagos aczélból és a 
többi részei alpaccábó! vannak. 

Egy külön penge hozzá 1 frt. 

Megrendelhető: 

POLLÁK SÁNDOR föbízo-
mányosnál 

BUDAPEST, V. ker. Kálmán utcza 17. 

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen 
a l - 2 6 küldetik. 

Hirdetések 
jutányos áron 

felvétetnek 
e l a p 

kiadóhivatalában. 


